
 

 

 

 

 

 

 

   

   

  

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

  

 

 

 

ごあいさつ 

村民の皆様におかれましては、お健やかに新年をお迎えのこととお慶び申し上げます。 

昨年は長引くコロナ禍による「生活困窮」や「孤立」、「ひきこもり」の問題など、深刻

化する様々な生活課題に対し、緊急小口資金等の特例貸付、物価高騰のための食料品・生

活用品の提供を通して、生活のお悩みや困りごとの相談を受けるなど、きめ細やかな相談

支援が求められる一年となりました。 

その一方で、「自分にできることで支えあいたい」、「ボランティア活動に参加したい」、

「お米や野菜を寄付したい」、といったお声をいただくことも多くなり、南山城村にあたた

かい気持ちが広がり、大きく育ってきている証として受け止め、大変喜ばしいことだと思

っております。介護保険事業ではご利用者様、ご家族様の感染対策へのご理解とご協力の

もと安心してサービスを利用され、在宅でお過ごしいただくことができました。 

村民の皆様のお気持ちに敬意を表し、深く感謝申し上げ、「卯（うさぎ）年」であるこの

一年が飛躍する年となることをお祈り申し上げます。 

さて、現在、住民の方、区や自治会、知識経験者、関係団体、行政の方々と「愛とふれ

あいの心豊かな福祉のむらづくり」を基本理念とした「第 3 期地域福祉活動計画」の策定

に向け、アンケート調査・地域福祉懇談会を実施中です。今期は笠置中学校の生徒様や当

村に就労されている村民の方々、広報誌 OR コードを使いスマートホンからの回答を増や

し、コロナ禍や人口減少下での声を幅広く把握したいと考えております。 

地域福祉懇談会では「これから先も住み続けたい」と思えるためには、「村民が主役であ

ること」を大事にした福祉活動の「ヒント」をたくさん頂戴しております。何よりも村民

の皆様が健やかに自分らしく暮らせる、支えあう、心やさしき村づくりへの気持ちを絶や

さず、より一層関係機関や団体の皆様と一体となり、皆様に寄り添い、事業計画にも掲げ

ております重層的支援体制によって地域福祉を推進してまいりたいと考えております。 

結びにあたり、この一年が皆様方にとりまして幸多き年になりますように心からお祈り

申し上げ、新年のご挨拶といたします。 

      南山城村社会福祉協議会 

会長 髙本昌平 

〒619-1411京都府相楽郡南山城村大字北大河原小字大稲葉４番地 南山城村保健福祉センター内 

電 話       0743（93）1201、1202（介護）、1211（FAX）       

メール      mura-shakyo@crocus.ocn.ne.jp 

ホームページ   www.kyoshakyo.or.jp/minamiyamasiro/  

  

 

   南山城村社会福祉協議会 第 125号  令和 5年 2月 1日発行  

福祉だより      

                             

デイサービスマスコットの 
でいこちゃんも着物に着替えて、 
新年を祝っています 

mailto:mura-shakyo@crocus.ocn.ne.jp
http://www.kyoshakyo.or.jp/minamiyamasiro/

